С С С Р
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
УСТРОЙСТВА ШЕИШЗЫЕ НИЗКОВОЛЬТНЫЕ
Сзсгеиа у с до вяза: обозначена!
0CTI6 0.800.876-в!
1>дазм офнцнадмо*
жакет ирландское кружево

Примеры типов НКУ даны в справочном придопенив I .
3 . аБШИЧШНЛЯ' СТРУКТУРА
3.1. В обезличенной структуре условного обозначения левая
часть характеризует НКУ по конструкции, а правая часть -  по году
разработки, климатическому исполнения п категории размецонпя
(черт.2).
3.2. Первый знак в обозначении серив (буква) характеризует
НКУ по виду конструкции □ определяется по тебл.1.
Допуокаетсп дополнять бушюануо часть обозначения серии
одлоП или двумя буквами в технически обоснованных случаях.
3.3* Егород и третий знаки в обозначении оорпп (цифры)
являются порядковым номером НКУ в данной сорпп. Порядковый номер
0CTI6 O.gCO.876-81 Стр.23
Т
Обезличенная структура типа НКУ
Серия ТПП020fl
гаде ко
Вид НЕТ по конструкции (буква по табл.1)
Порядковый номер НКУ 2 пределах серии я
одного года
Год разработки НКУ (две последние цпфргг
года)
Климатическое исполнение и категория размещения
НКУ (количество знаков -  по ГОСТ 15150-69)
Черт.2
выбирается от 01 до 99 в пределах серлп р в пределах одного года.
3*4. Первые два знака топового индекса НКУ в обезличенной
структура -  год разработки НКУ. Год разработки НКУ определяется
по дате официального присвоения типа данном} НКУ.
3.5. Третий 8нак типового индекса шш группа анаков -  кли­
матическое пополнение □ категория размещения по ГОСТ 15150-69.
4. ОСОБЕННОСТИ ТИПОВОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ НКУ
ДЛЯ 8НЕРГВТ0КП
4.1. Типовое обозначение НКУ для энергетики отроится как
правило по логической структуре, описанной в разделе 2 отаядарта*
Особенности обозначения для НКУ зяергетпкп воклвчавтся в слодувдеп.
4 .I I .  Для НКУ* имеющих осдовыо попи, типовое обозначение
орзовапваотоп полдоо (о отракоипем тохдпчоокпх параиотров-токо
ио тоба.12 и йопрлвопйя во тсбд.13).
Стр.2» 0CTI6 0.800.876-81
Панелям 8ацпрн, авгонетшш о т .п ., во йиеюцпа силовых
допей, рзкопвндувтся прнсваядать неполное 7сповое обоввасзнсо в
соответствии с допуценпеи п .2 .1 . Например, панели: П1107-83 УХ2*,
П2206-82 УХЛ4; блоки: Б2203-84 УХЛ4, Б2407-85 УХЛ4.
В реповой индекс крове года разработки в климатического
псполяенля п карегорпп равпеценпя попе? включаться буква, отраяшт-
цая иояа£пкаща> ВКУ по дополнительному несущественному признаку.
Напрпаер, в тпцрх панелей П2109-83Д УШ и ПЦ09-83Б Ш * буквы
А п Б означают следуюцее:
Д -  наличие выключателя в цепи генератора
Б *• орсутствпе выключателя в цепи генератора
5. ПРДВШ 8АПИ*Е ТИПОВ В ЕХНИЧЕСКОЙ
ДОКШЕЗТАЦИЛ
5.1* Структура построения типового обозначения НКУ долина
попадаться в технические условия шш стандарты на соответствуют»
веды п серпп НКУ.
5.2. В спедгфпкадпп п другпх рехнпчеекпх документах разрэ­
па о тс я изменять любой внак топового пндекоа обобпаюцпн знакои
°Х°, еслп нет необходпноотп конкретизировать псполяенпе ВКУ по
данному внаку.
5.3. В до купен тах не НКУ в основной надппсп в графе "Г"
по ГОСТ 2 .I& -68, в таблицах, заголовках п т.п . допускается по-
подеть по подвоо топовоо обозначение, а только обцую часть дан
группа исполнений, непример, обозначение только серии о шш о
пеполпоЗ ряопгфровооЗ топового пндекоа. Пра этом полное обовна-
чои*о года усссмосэт о таблица поаолнопай ала по подо документе.
0CTI6 0.800.876-8I Cfp.25